in carnem vertitur Salvatoris; haec ille: quibus gronda adeo commemorat, ut illa miretur natura, vereatur homo, stupeat angelus, tremat coelum, paveat terra, exhorrescat inferus. Sed nunquid propterea sensim taciturnus obdormiam, ut ubi omnem opereretur creaturam loqui, ibi inani silentio mutus inveniari? absit: *Non taceo, non in quiescam*, donec ex thalamo virgineo egrediarur ut splendor, qui splendor est Patris, et figura substantiae eius; ac sermo de stupenda eius conceptione a me conceptus, si non ut lampas, saltem, ut scintilla accendatur. Virgilius poeta apud principes agens de adventu Aeneadis in Italiam, commemorat, quod cum rex Latinus unicam haberet filiam, regni haeredem, appropinquante iam tempore, quo illa nubenda erat, vidit apud examen ex regione ultramarina veniens, quod in lauri arbore inesset, in qua dulces mellis favos elaboratur. Rex tanti portenti admirabundus, deos consulit, ut illud sibi aperiret; dum autem ad id impetrandum sacrificia offerrentur, visa est virgo Lavinia, quasi igne accensa, ardens flammis spirare: oraculum ergo respondit, ultramarinum illud apud examen significare, nullum esse dignum ex illo regno sponsum, ut ex eo, et Lavinia proles aliqua gigneretur; atque adeo ex alio valde longinquo loco venturum, qui Laviniam foecundaret; et iaque prole Latinorum genus summum honoris incrementum susciperet. Haec prophana in sacra commutans, Lavinia eius filia, Mariam dilectam aeterni Patris filiam egregie adumbrat, quae cum Iosepho non fuisse data in coniungem, ut temporalem Christi generationem coeliceret, adhuc sponso egebat, qui ad id praestandum cum ea cooperaretur. Certe terrenus non sufficerebat; et ideo Virgini divini amoris flammis exstata, coeleste oraculum consulenti: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* angelus respondit, divinum sponsum, qui amor est Patris, et Filii, in eam coelitus venturum; *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Sed adverte quaeso id, quod propositi argumenti miram arduitatem valde ostentat, quod interroganti Virgini modum conceptionis Christi, *Quomodo fiet istud?* angelus non videtur satisfecisse, dum opus illud virtute Spiritus sancti faciendum, non vero modum, quo id praestari deberet, propalavit. Sane, si cuiquam interroganti; quomodo margarita in conchilio producat, alius responderet, ex rore coeli, et virtute caloris solaris gigni; opus ipsum naturae, non vero modum, quo fit, aperiret: ita certe accidit angelo, qui interrogatus a Virgine de modo conceptionis Christi, *Quomodo fiet istud*, a deo ineffabile, et intellectui creato incognitum indicavit, ut opus patrandum in ea, non modum ei revelans, ad Spiritum sanctum divino arcanorum reseraretur, ut illum ei explicaret, b. Virginem remitteret: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*: quod sane disertis verbis locuisse mihi videtur d. Bernardus (sup. Miss.), dum dixit: *Obumbrabit tibi; hoc est, sicut obumbrando, tegit modum, quo de Spiritu sancto concipies, et occultabit, quatenus sibi tantum notus habeatur,*

et tibi: et ibidem subiungit: *Sola per se Trinitas in sola, et cum sola Virgine voluit operari; et ei datum est nosse, cui solum datum est experiri*: sicut enim Deus olim totum montem Sinai obumbrante nube cooperuit, ita ut secreta, quae tibi revelabat, soli ipsi, et Moysi innotescerent, ita nunc modum virginie conceptus divini Spiritus obumbratione adeo contextit, ut soli Deo, et Virgini maneret perspicere: unde Chrysostomus explicans verba illa: *Quomodo fiet istud?* ait: *Scio, quod Verbum caro factum est, sed quomodo factum est, nescio: ne mireris, quod ego nescio; omnis creatura id ignorat*: et d. Anselmus (*lib. de concep. Virg.*): *Spiritus sanctus, et virtus Altissimi de Virgine muliere circum mirabiliter propagavit; sed adeo mirabilis, quod a nobis incognoscibilis*: unde et d. Ambrosius (*in c. 1. Luc.*) dicit, quod nec Isaiæ fuit revelatus modus, quo Virgo erat conceptura, licet aliquando diceret (*c. 7*): *Eccc Virgo concipiet*. Nihil scius tamen ss. Patres proposita verba interpretantes, hunc modum religiose conati sunt elucidare: nam D. Gregorius (*18. moral. c. 12. et lib. 33. c. 3*) exponit, idem esse: *Virtus Altissimi obumbrabit tibi*, ac si dixisset: *splendor ille Patris, ac lux increata corpus ex te assumet, et quemadmodum lux corpori opaco contineta obumbrabit, ita lux corpori opaco contineta te obumbrabit*, miramque refrigerium umbra sua tibi praestabit: verba eius sunt: *Umbra a lumine formatur, et corpore, Dominus autem per divinitatem lumen est, qui mediante anima in utero Virginis erat incorporandum ei, quae in corporeum concepta. Ad corpus dicitur: Virtus Altissimi obumbrabit tibi, corpus in te humanitas accipiet incorporeum lumen divinitatis*. D. Thomas (*3. p. q. 32. art. 1. ad 1*) hanc approbat expositionem, et addit, in illis verbis non solum Spiritum sanctum, sed omnes tres sanctissimae Triadis personas nominari; nomine enim Spiritus sancti tertia persona signatur, per virtutem autem aeterni Patris Filius, per quem facta sunt omnia, intelligitur; verbum autem *Altissimi Patrem* significat, cuius Filius dicitur esse virtus.

Secundo loco exponit d. Bernardus (*hom. 4. super Miss.*), asserens, Spiritum sanctum umbram fecisse Virginem, ut sustinere potuisset ardentem aeterni Patris radium, in uterum eius missum; maxime quod cum Deus ignis consumens sit, et omnis caro foenum, opus erit umbra, ne excessivus ille calor foenum exurere: verba eius sunt haec: *Quis possit intellectum capere, qualiter splendor ille inaccessibilis virginis se visceribus infuderit; et ut Virgo inaccessibilem ad se accedere ferre potuisset? de portuicula eiusdem corporis, cui se animata contempserat, reliquae massae umbraculum fecerit? Eandem expositionem tradidit venerab. Beda (*in hom. de Annunc.*), dum inquit: *Sol, idest divinitas Christi, tegmine se humanae naturae, quasi umbraculo quodam oleat, quo mediante, Virgine cum viscera ferre sufficeret; sicque virtus Altissimi obumbravit ei, dum divina Christi potentia et eam praesentialiter implecit, et ut capi possit ab ea, substantia se nostrae mortalitatis obumbravit*. Tertia expositio est d.*

Athanasi (*serm. de sanctis. Deip. tom. 3*), qui censet, per illa verba significatum fuisse Virginem, quod sicut corporis figura solet per umbram eius, tanquam per effectum cognosci, ita h. Virgo per effectus mirabiles in ea a Spiritu sancto producendos cognoscitur erat incarnationis arcaum, et modum illius: sic enim ait: *Obumbrantem virtutem Altissimi, et quasi umbras, et lineamenta facientem, ut videret, quatenus fieri poterat, Deum in se habitantem habere*. Quarta expositio est d. Augustini variis in locis, praesertim (*in Psal. 67. et epist. 57. ad Darda*), qui aliam viam ingressus, ait: *Umbra quippe ista defensaculum intelligitur ab aestu concupiscentiarum carnis; unde illa Virgo Christum non carnaliter concupiscendo, sed spiritualiter credendo concepit*. Similia dicit Hugo de s. Victore (*lib. 2. de incarn. c. 8*): *Spiritus sanctus Virginis supervenit, ut per eius operationem caro Christi de carne Virginis formaretur; et virtus Altissimi obumbrabit tibi, ne substantiam carnis ministrans, carnali concupiscentia wreretur*: est etiam haec expositio Bedae (*super Luc.*), et d. Ambrosii (*lib. de us, qui myster. inquantur*). Quinta expositio est d. Chrysostomi in hunc modum loquentis: *Quomodo fiet istud, quoniam circum non cognosce? sane propter hoc erit, quoniam circum non cognosce: nam si cognosceres virum, non fuisses habita digna, ut huic ministerio servires. Ita quae quambrem dubites, scilicet de modo, eam ob rem crede, non quia nuptiae nuptiae, sed quia melior virginitas. Spiritus sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; sic poteris parere, totum operatione Spiritus erit. Ne igitur spectes ad terram, et coelis operatio venit, spiritus gratiae est, quod fit, ne quaeras naturae modum, ne tacta nuptiarum leges intelligas. Sexta expositio est Card. Toleti, veritati valde consentanea; pro quo supponendum est, quod obumbravit in sacra Scriptura frequenter significat idem, quod defendere, aut protegere, iuxta illud (*Psalm. 139*): *Obumbrasti super caput meum in die belli*, et illud (*Psal. 9*): *Scapulis suis obumbrabit tibi*: et (*Ecclesiast. 7*), ubi vulgata nostra legit: *Sicut enim protegit sapientia, sic protegit pecunia*: hebraicum originale habet: *In umbra sapientiae: cui consonat illud Isaiæ (c. 49)*: *In umbra sapientiae, et in umbra argenti protegit me*. Hoc supposito aut, sensum verborum illorum esse: concipies Virgo, non ex viro, sed ex Spiritu sancto, cuius virtus, et potentia obumbrabit tibi, hoc est, defendet te, et virginitatem tuam, quam tanloper diligis, ita proteget, ut sine illa illius iniuria, immo cum suo decore concipies. Censet ergo Card. Toletus, totum illum sermonem esse de Spiritu sancto, posterioreque partem particulam nihil aliud, quam prioris expositionem continere; ac si clarius diceret angelus: *Spiritus sanctus superveniet in te, suaque omnipotenti virtute proteget, et confortabit, vinctque tribuet, ut sine virginitalis tuae detrimento possis concipere; quem etiam sensum amplectitur Euthymius (*in eom. hui. loc.*)*. Septima expositio est Cornelii Iansenii, decessus, quod in admiranda hac Christi conceptione Deus Pater locum obtinuit generantis, Spi-*

ritus sanctus vero vicem gessit virtutis effectivae in semine residentis, suppleudo eius efficientiam; virtus autem Altissimi, id est, Patris potentia, Mariam obumbravit, illam velut maritus amplexans: haec expositio, licet quibusdam videatur, castas obrudere aures, est tamen Patribus satis consentanea; nam Chrysostomus (*hom. 1. op. imperf.*) ait: *Unigenito Dei in Virginem ingressura, praecessit Spiritus sanctus, ut in sanctificationem nascatur Christus secundum corpus, divinitate ingrediente pro semine*: et Damascenus (*lib. 3. orthod. fidei cap. 2*) inquit: *Obumbravit super ipsam Dei sapientia, et virtus, velut divinum semen*. Ac tandem ab ea expositione non longe recedit angelicus Doctor, dum versans eundem locum (*3. p. q. 32. art. 1. ad 1*) inquit: *Sicut virtus animae, quae est in semine, per spiritum, qui in semine includitur, format corpus in generatione aliorum hominum, ita virtus Dei (1. ad Cor. 1), secundum quae est ipse Filius, per Spiritum sanctum corpus format, quod assumptis*.

His antiquis sanctorum Patrum, gravissimorumque doctorum expositionibus, nostrum erit recentes, quae excogitavimus, adnectere; sit ergo octava expositio, quod obumbrare propriissime dicitur de viro uxorato; tum quia, ut Cornelius Iansen. adnotavit (*in comment. huius loci*), vir amplexans uxorem, obumbrat illam; tum etiam, quia vir sponsam vel cooperit; unde nupta dicitur a nubendo, quia velamine a marito legitur, ut in solemnitatibus nuptiarum Ecclesia romana facere consuevit; tum tandem, quia pallio cooperire foeminam erat olim signum futurae sponsationis, ut constat ex illo (*Ruth 3*): *Extende pallium super famulam tuam, quia propinquus es*; quod perinde erat, ac si diceret: Iure propinquitatis a te postulo, ut me in sponsam accipias; unde paraphrasae chaldaee verit: *me uxorem ducas, quoniam redeleptor tu*. Videns ergo angelus, Mariam respere nuptam viri, a quo esset maritali affectu cognoscenda; dixit enim: *quia circum non cognosco, occurrit ei, affirmans, non a viro, sed a Spiritu sancto umbra cooperiendum fore, cuius cooperative virtute Dominum conceptura, et paritura erat; atque adeo salva, et incoluui semper permanente eius integerrima virginitate, qua responsione pacatum reddidit Marianum animum, omnem ab eo expellens turbationem. Atque hac facti locus ille Canticoorum (7.): nam ubi nostra vulgata legit, *lectulus noster floridus*: septuaginta lolerpretes vertunt: *lectulus noster umbratus*: quibus verbis *floridi*, et *umbrati* non obscure significatur, in lectulo uteri virginitalis Christum Dominum concipiendum fore Spiritus sancti virtute, ab omni libidinis calore, velut umbra Mariam praeservante, ac salva eius integritate manente, instar plantae florem germinantis. Huc etiam faciunt verba illa difficilia Habacuc (3): *Deus ab austro veniet, et sanctus de monte Pharan*: qui enim fieri potest, ut eadem persona veniat ab austro, loco splendidissimo, et simul etiam veniat de monte umbrato, cuiusmodi est Pharan? loquitur hic propheta de Christo, qui secundum naturam divinam ab austro venit, hoc est, a Patre luminum, apud*

quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio: instar austru, qui propterea merities vocatur, qui *merus dies* interpretatur, quia omni prostris obscuritate caret; secundum vero naturam humanam originem ducit ex Maria, monte umbrato: monte quidem excelso, propter celsitudinem sanctitatis, et Matris Dei sublimem dignitatem; umbrato vero, quia Spiritus sanctus virilem operam suppleans, illum instar mariti, obumbravit, et ad Christi conceptionem, salva eius virginitate, omnipotenti sua virtute illam foecundavit.

Noam iam accipe expositionem. Cum zelus virginitalis perpetuo servandae sollicitam, et pavidam redderet Virginem, conceptum, et partum audientem: *Eccc concipies, et paries*, certe angelus, ut illam certam, ac securam omnino faceret, absque ullo integritatis suae detrimento concepturam fore, respondit: *Virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Unde cum Spiritus sanctus arbor sit omnium optima, ex qua omnes bonorum operum fructus prodierunt, certissima esto, umbram huius coelestis arboris hand nocivam esse instar humanae, quae dum sponsum adumbrat, virginitalatem fugat: haec enim mirabilis divini Spiritus umbra virginitalitatem tuam non laefactabit, sed conservabit: experimento certe id dilucit b. Virgo verissimum esse, cum dixit (*Cant. 2*): *Sub umbra illius, quem desiderabat anima mea, sedi, et fructus eius dulcis gustari meo*.

Dicitur expositio potest fundari in eo, quod umbra est imago rei, cuius est umbra: unde ubi nostra vulgata legit: *Faciamus hominem ad imaginem nostram*, alia versio habet: *Faciamus hominem ad umbram nostram*: ecce homo vocatur *umbra Dei*, quia creatus est ad imaginem eius: accidit autem, ut umbra haec peccati litura deturparet, et deformaretur, ad eius tamen restaurationem, et reparationem placuit divinae omnipotentiae aliam pulchritudinem, et stabiliorum umbram facere, humanitatem scilicet Christi Domini, quae instar perfectissimae imaginis, ipsum, ac varias eius perfectiones ad vivum exprimeret, prout revera expressit. Pro inimicis elenim orare, immensam Dei bonitatem; pro peccatis satisfaciendis sanguinem effundere, divinam iustitiam; per multa peccata liberaliter condonare, eximiam Dei misericordiam; tenebrarum principem devincere, mirabilem fortitudinem; a dila coelestium rerum arcaea pandere, summam Dei sapientiam; inferni seras reserare, spolia eius detrahere, propria virtute resurgere, et in coelum scandere, divinam omnipotentiam, non secus, ac umbra corporis figuram referet, admissim experibant. Angelus igitur volens certiorum facere b. Virginem, primam illam umbram, per hanc secundam in eius utero fundandam, et per umbram horologii Achaz decem lineis retrocedentem reparandam fore, idcirco absque ulla sine integritatis iactura, idcirco dixit (*Luc. 1*): *Virtus Altissimi obumbrabit tibi*: immens in hoc, quod sicut materialis umbra nullum scissurae detrimentum subiecto, cui inest, inferit, sed potius instat umbrae lauri et salutifera esse solet, sic sacra humanitas Christi, umbrae divini radii in opaco vir-

ginei uteri corpore formanda, nihil detrimenti Marianae integritati illatura esset. Ultimam tandem expositionem addo, propositis verbis satis congruam, habetque fundamentum in verbis Theophylacti (*super cap. 1. Luc.*), ubi ait: *Sicut avis obumbrat pullos, ita et divina virtus totam Virginem apprehendit. Obumbrare quidem certum protectionis genus denotat, persimile valde ei, quod avis suis pullis impendit. Bifariam autem avis pullos suos protegere noscitur: primo modo, cum intra vitellum sunt, et tunc non aliter protegit, quam sub umbraculo alarum, nativo suo calore illos confovens, ut virtute eius in lucem prodeant: secundo modo, quando iam foras productos nutrit, ac debiliem cibum ad eorum incrementum eis exhibet: ut ergo haec duo officia sacra Virgo praestare possit erga Christum, Spiritus sanctus, instar avis incubantis, in eam supervenit, virtutem ei conferens; tum, ut virgo manens, focunda esset, et filium conciperet; tum, ut postquam illum peperisset, eundem ubere de coelo pleno posset lactare, et nutrire; unde Spiritus sanctus instar divini sponsi virginem obumbravit, foecunditatem ei conferens, et virginitatem conservans, ut ipsa, tanquam vera mater, Verbum divinum humanae carnis velamine cooperiens, in vitello uteri sui obumbraret; ac deinde temporaliter natum, et in lucem editum coelesti lactis sui neclare, ac dulcissima ambrosia refeceret, aleret, atque nutrebat. Duo tamen ad proposita verba hucusque exposita melius intelligenda, explicare oportet, primum est, quare opus hoc conceptionis Christi in utero virgineo adscribitur Spiritui sancto? Spiritus sanctus supervenit in te: unde et concilium Nicaenum ait: *Christum conceptum de Spiritu sancto*; cum tamen Augustinus (*1. de Trin.*) dicat, indivisa esse opera Trinitatis ad extra? Respondeo, certum esse, totam Trinitatem conceptionem Christi operatam esse, secundum tamen singularem aliquem modum singulis personis tribuitur, Patri, ut militanti Filium, ut temporaliter conciperetur; Filio, ut assumpti naturam humanam; Spiritui sancto, ut formanti in consortio Virginis corpus Christi ex purissimo eius sanguine. Quare autem Spiritui sancto tribuitur magis huiusmodi formatio, quam Patri, aut Filio, Augustinus (*in Enchir. c. 40. tom. 3.*) hanc reddi rationem: *Iste modus, quo est natus Christus de Spiritu sancto, insinuat nobis gratiam Dei, qua homo nullis praecedentibus meritis, in ipso primo eordio naturae suae, quo esse coepit, verbo Dei copularetur, in tantam personae unitatem, ut idem ipse esset filius Dei, qui filius hominis, et filius hominis, qui filius Dei*; haec tamen d. Augustinus. D. autem Thomas (*3. p. q. 32. art. 1. in corpore*) ait, formationem, et conceptionem Christi propterea speciali ratione Spiritui sancto tribui, quia ille est amor Patris, et Filii; Deum autem assumere carnem humanam, ortum habuit ex summo Dei amore, iuxta illud d. Ioannis (*c. 3.*): *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. Tertiam nos congruentiae rationem addimus: quia cum Spiritus sanctus non habeat aliquam productionem activam aeternam, et ad intra, ut scho-**

lastici theologi loquuntur, in qua suam manifestare potentiam, ideo convenienter, ut illa magis mundo innolescat, ei tribuantur opera omnia ad extra tam in ordine naturali, quam supernaturali: unde sicut in creatione mundi ait Moyses, quod Spiritus Domini ferebatur super aquas; ita in reparatione eiusdem idem Spiritus ferebatur super Virginem, angelo dicente (*Luc. 1.*): *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.*

Verum restat dubiolium aliud explicandum, quod ex hac doctrina oriri videtur: nam si speciali ratione Spiritui sancto tribuitur, quod formaverit corpus Christi, etiam deberet ei attribui, et adscribi esse patrem illius; maxime quia Spiritus sanctus supplevit in generatione Christi virilem operam, atque adeo substitutus fuit loco patris. Unde sicut b. Virgo dicitur mater Christi, quia subministravit materiam purissimi sanguinis sui ad formandum corpus illius, ita Spiritus sanctus, quia tanquam activum principium effective produxit illud corpus, erit pater illius, et genitor. Respondeo ex unanimi sententia omnium theologorum, neque Spiritum sanctum, neque totam Trinitatem, licet alioquin active concurrerit ad temporalem Christi generationem, patrem eius dici posse: quia pater per generationem communicat aliquid filio de sua propria substantia, ratione cuius evadit filius similis in natura suo patri; Spiritus sanctus autem, et tota Trinitas nihil de sua substantia per generationem corporis Christi ei contulerunt, nec ipse ex vi illius produxit similis Spiritui sancto, aut toti Trinitati; et ideo neutri convenire potest esse patrem Christi. Docuit hanc doctrinam angelicus Doctor (*3. p. q. 32. art. 3.*) in haec verba: *Dicens, quod Christus conceptus est de Maria Virgine materiam ministrante in similitudine speciei; et ideo dicitur filius eius. Christus autem secundum quod homo conceptus est de Spiritu sancto, sicut de activo principio, non tamen secundum similitudinem speciei, sicut homo nascitur de patre suo; et ideo Christus non dicitur filius Spiritus sancti: idque satis explicavit angelus, cum protatis illis verbis: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, continuo subiunxit: Ideoque et quoad nascitur ex te sanctum, coabitavit Filius Dei: non dixit: filius Spiritus sancti, nec filius Trinitatis, sed Dei, scilicet Patris; cui cum Filio, et Spiritu sancto sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.*

HOMILIA XIII.

Ingenti animi conceptionum copia, multiplicique sacrae Scripturae eruditione elucidantur verba illa: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum, ubi de obedientia, humilitate, et fortitudine Virginis permulta traduntur.

Cum satis exploratum, ac manifestum sit, potuisse Spiritum sanctum Christi conceptionem in virgine Mariae utero perficere absque Mariano assensu; non potest mysterio vacare, quod

non aliter eam perferret, quam Virginis interveniente consensu. Sanctus Augustinus (*serm. de Nativ. Dom.*), necnon d. Thomas (*3. p. q. 30.*) aiunt, quod, quia in omni matrimonio requiritur non solum consensus viri, sed et foeminae; ideo in celebratione matrimonii Verbi divini cum humanitate, et Christi cum Ecclesia, quorum meminit sponsa dicens (*Cant. 3.*): *In die desponsationis illius, et in die laetitiae cordis eius, oportebat, ut non solum ex parte Verbi divini, sed et naturae humanae, cuius vicem gerebat Virgo, consensus adesset. Id etiam eleganter, ut assolet d. Chrysologus (*ser. 140.*), his verbis dixit: *Ad Virginem Deus aligerum patitorem mittit; nam dat arham, dotem suscipit, qui fert gratiam, fidem refert, et tradit, munere virtutis, qui mox virginei consensus resolvit sponsonem. Sed praeter hanc rationem tres ad idem praecipue occurrunt; prima, quia sicut Deus per gratiam suam, tametsi efficacissimam, nullam personam ratione utentem ad amicitiam suam sine consensu illius pertrahit, ita cum per hoc mysterium b. Virgo ad singularissimam cum Spiritu sancto amicitiam, et continuationem ineamdam elevaretur, utpote quae speciali ratione futura erat eius sponsa, et consors ad Christi generationem efficiendam, certe ad suavem Dei providentiam pertinebat, ut liberum Mariae expecteret consensum: unde Rupertus (*lib. 1. in Cant.*), et eruditissimus Guilielmus, interpretantes verba illa: *Osculetur me osculo oris sui*, aiunt, per illa significasse beatam Virginem consensum, quem adhibuit ad Verbi incarnationem in proprio utero perficiendam: verba Guilielmi (*sup. 1. cap. Cant.*) haec sunt: *Incarnationis Dei Filii praemisit ad eam unum ex familiaribus suis, ut consensum, et cooperationem eius flagigaret; quippe notabat omnipotens suae incarnationis miraculum operari in ipsa, non cooperante ipsa; nec carnem volebat assumere ex ipsa, non dante ipsa; non sic quando immissit soporem in Adam, ut de corpore nescientis tolleret, unde illi mulierem formaret; haec ille. Secunda ratio: quia, cum incarnationis arcaum fuerit Deo omnium opus gratissimum, oportebat, ut cooperatio Virginis ad Christi conceptionem esset spontanea, et libera, ut sic Deo grator existeret: *Hilarem enim datorem diligit Deus* (*2. Cor. 9.*); coacta autem obsequia, et per vim extorta parum, vel nihil ei ardent: unde d. Ambrosius (*super cap. 1. Luc.*) eleganter dixit: *Nec sane ita operatur Deus in electis suis, ut artifex in materia inanimata, et insensibili: requirit enim ille assensum nostrum, quem etiam angelus ex Virgine assensu est, cum illa dixit: ecce ancilla Domini. Accedi ad haec, quod beneficium non confertur invito, ut docuerunt iurisconsulti in l. invito ff. de regul. iur. oportebat igitur, ut b. Virgo consentiens dignitatem Matris Dei acceptaret. Tertia ratio sit: quia conveniens erat, ut sicut humani generis ruina non sine assensu foeminae accidit, ita nec eiusdem restauratio absque foeminae consensu perficeretur; ita adnotavit s. Petrus Chrysologus (*ser. 142.*) dicens: *Andis agi, ut homo cursibus iisdem, quibus delapsus fuerat ad mortem, rediret ad vitam; agit cum Maria angelus, quia cum Eva an-*****

gelus egerat de ruina, ut nostrae perditionis conveniens nostrae reparationis principium responderet: immo b. Petrus Damianus (*ser. de Ann. Virg.*) his adiunxit: *Per ipsam, et in ipsa, et de ipsa totum quod faciendum decernitur, ut sicut esse illo nihil factum, ita sine illa nihil refectum sit. Quarta tandem ratio sit, ideo voluisse Deum, non aliter, quam dependenter ex Virginis consensu incarnari, ut sic tantae Virginis obligatioribus debitores nos omnes constitueret, videntes, ex eius voluntate nostram omnium salutem dependisse. Hanc certe rationem perpendebat d. Bernardus (*hom. 4. sup. Miss.*), cum dixit: *Expectamus et nos, o Domina, verbum miserationis: ecce offertur tibi pretium salutis nostrae; statim liberabimur, si consentis: hoc lotus mundus tuis genibus provolutus expectat, ex ore tuo dependet redemptio captivorum; responde ergo verbum, quod terra, quod inferi, quod expectant superi; et ibidem etiam alia subdit Bernardus mellifluis eius calamo digna: *Expectat angelus responsum, expectamus et nos, o Domina, verbum miserationis, quos miserabiliter premit sententia damnationis. In semperiterno Dei verbo facti sumus omnes, et ecce morimur: in tuo brevi responso unius sciendi, ut ad vitam revocemur. Hoc supplicat a te, o pia Virgo, hebitis Adam cum misera sobole sua, ecul de paradiso; hoc Abraham, hoc David, hoc totus mundus tuis genibus provolutus expectat: o Domina, responde verbum, quod terra, quod inferi, quod expectant et superi: ipse quoque omnium Rex, et Dominus, quantum concepit decorem tuum, tantum desiderat et responsionis assensum; haec tamen d. Bernardus: quibus non dissimilia habet Augustinus (*serm. de Nativ.*), ubi inquit: *Responde iam Virgo sacra, assensum tuum angelus praestolatur, Deus in porta est, angelum, quem moraris, expectat, o beata Maria; saeculum omne captivum tuum deprecatur assensum, te Deo mundus suae fidei obsidem facit, per te parentum suorum iniurias obstergi deprecatur: haec Augustinus. Videor mihi nunc videre Deum tunc temporis scaeae coelestis iam imitentem, et descensum in terras parantem, quemadmodum Iacob olim illum vidit, ut legitimus Genes. 28.****

Ceterum, iam explicare exordium sacratissima illa verba, quibus b. Virgo consensum suum expressit (*Luc. 1.*): *Ecce ancilla Domini: fiat mihi secundum verbum tuum.* Inter alias Virginis virtutes, duae praesertim in propositis verbis mirum in modum effulgunt, obedientia nempe, et humilitas, et quidem obedientiam satis indicat verbum illud, *Ecce*: quod magnam animi promptitudinem ad superioris mandatum exequendum praesertat, ut non obsecrare commonstrat illud Balaam, qui ad regem Balac respondit: *Ecce adsum*; et illud Samuelis, qui ter a Domino vocatus, et totidem ab Heli sacerdote accessit, occurrit, dicens (*1. Reg. 3.*): *Ecce ego Domine: necnon illud Isaeiae in persona Christi dicens: *Tunc dixi: ecce venio.* Quare, sicut olim, ut *1. Reg. 25.* legitur, quando nuntius David ad Abigailem missus, ut certiorum illum faceret, electam esse in uxorem regis, ipsa respondit (*ibid.*): *Ecce famula tua sit in ancillam, ut laetet pedes ser-**